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c. k. aiiy szkolnej okręgowej w Krośnie.
WYCHODZI W MIARĘ POTRZEBY 

r a z  lub dw a r a z y  ka żd e g o  m ie s ią c a .

I

Roczna prenumerata wynosi 5 koron. 

Numer pojedynczy 40 halerzy.

Prenumeratę należy nadsyłać, wprost do e. k. 
Starostwa w Krośnie.

fnseraty przyjmuje i pobiera za nie należytości

drukarnia W. Lenika w Krośnie.
Za wiersz lub miejsce petitu liczy się 30 halerzy.

L. 226/pr. Krosno, dnia 26. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Rozwinięcie opieki nad rodzinami osób, powołanych 
poza czas normalny do czynnej służby wojskowej. K onie
cznością pow odow ane zatrzymania w interesie p o g o 
towia w o jsk ow eg o  poza czas normalny nieczynnych 
żołnierzy w czynnej służbie, w ym aga od pow ołanych  
i ich rodzin niemałych ofiar gospodarczych, a nie
obecność  w domu g łow y  rodziny, bądź też ubytek 
je j  siły robocze j w gospodarstwie rolnem, lub u b y 
tek zarobku w w olnych  zawodach, może nawet tu 
i ówdzie  zachwiać poważnie bytem  rodziny.

W o b e c  tych stosunków jest obowiązkiem  Władz, 
a w głów nej linii Zwierzchności gm innych i Magi
stratu miasta o to czy ć  swą opieką dotknięte koła lu
dności, zaś obowiązkiem społeczeństwa jest zainte
resowanie się niemi, gdyż tylko tym sposobem  m o
żna zapobiedz, aby powołanie do służby dla Państwa, 
nie stało się przyczyną gospodarczej ruiny jednostki.

W praw dzie  w samej Przedlitawii przyznano 
przez Administracyę Państwa dotkniętym rodzinom 
bezpośrednich wsparć pieniężnych już około 15.000,000 
koron, mimo to okazuje się koniecznem mieć na 
oku jeszcze dalsze środki, którymi możnaby przyjść 
z pom ocą  wspomnianym kołom ludności, względnie 
rodzinom osób pełniących służbę w ojskow ą poza nor
malny czas, lub pow ołanym  do w yjątkow ej służby 
w ojskow ej, ochraniając ich położenie gospodarcze.

Jedyną  i skuteczną pom ocą dla pow ołanych  
b y ło b y  z jednej strony, powstrzymanie ściągania 
świadczeń pieniężnych, bądź też udzielanie zwłoki 
w  uiszczeniu należytości, z drugiej zaś strony d o 
brow olne  i chętne uprawianie ich pól. względnie 
zbiór zboża i jarzyn z ich pól przez współmieszkań
ców  gminy.

Jeżeli więc reprezentacye gminne i mieszkańcy 
gminy w tym kierunku ofiarnie współdziałać zechcą, 
nie będzie w ykluczoną  nadzieja, że akcya taka nie 
pozostanie bez skutku.

Z całem też zaufaniem apeluję do Zw ierzch 
ności gm innych celem wdrożenia wspomnianej w y 
żej akcyi, zmierzającej do udzielania p om ocy  przy 
zbiorach plonów  rodzinom pow ołanych  do n adzw y
czajnej służby w o jskow ej osób i liczę na to, że za
biegi w tej doniosłej akcyi nie miną bez skutku.

Zaznaczam zarazem, że z ramienia c. k. Staro
stwa w ydałem  równocześnie tutejszym organom e- 
gzekucy jnym  polecenie i wskazówki, aby przy ścią
ganiu danin rządow ych  i innych należytości od ro
dzin osób pow ołanych  do nadzwyczajnej służby w o j 
skowej, postępow ały  z najdalej idącą oględnością, 
a c. k. Starostwo we wspom nianych godn ych  uw zg lę 
dnienia wypadkach zarządzi co należy, względem  
odroczenia odnośnych  egzekucyi aż do powrotu po 
w ołanych  żołnierzy.

W  końcu przypominam Zwierzchnościom  gmin
nym  i Magistratowi miasta wskazówki podane w tut. 
rozporządzeniu z dnia 14/1 1912 L. 307/pod. (ogło- 
szonem w dz. pow, Nr. 3. ex  1912 str. 15).

L. 27102. Krosno, dnia 21. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw  
obszarów dworskich, tudzież szanownych Rad szkolnych 

miejscowych w powiecie.
Wydawnictwo p. t . „ Sankcya pragmatyczna^. Z  o- 

kazyi 200-letniej rocznicy dnia, w którym cesarz 
Karol VL wydał sankcyę pragmatyczną, podjęto  
z polecenia p. Prezydenta ministrów zbiorowe w y 
danie wszystkich dokum entów odnoszących  się do 
tego  ważnego aktu państwowego, które to wydanie
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ukazało się w c. k. wydawnictwie książek szkolnych 
p. t. „Pragm atyczna sankcya. Teksty  autentyczne 
z objaśnieniami i przekładami^ jest do nabycia za 
cenę 8 koron.

O tem zawiadamiam Zwierzchności gminne 
(Magistrat) i Przełożeństwa obszarów dworskich, tu
dzież Rady szkolne m iejscowe w myśl reskryptu 
Prezydyum c. k. Namiestnictwa z d. 16. lipca b. r. 
L. 13735/pr., celem zwrócenia uwagi sfer intereso
wanych na powyższą publikacyę.

L. 28238. Krosno, dnia 1 8 . lipca 1913.

Oo Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw  
obszarów dworskich w powiecie.

Osuszanie pomieszlcań powodzią nawiedzonych. Osta
tnie powodzie, które nawiedziły gminy tut. powiatu, 
zniewalają mię przypomnąó Zwierzchnościom gmin
nym (Magistratowi) i Przełożeństwom obszarów 
dworskich przepisy dekretu Kancelaryi nadwornej 
z 30/4 1823 L. 11368, dotyczące oczyszczenia i za
mieszkania pomieszkań powodzią nawiedzonych, a 
też używania w ody  do picia ze studzien powodzią 
zalanych, a t o :

1. Ściany i podłogi pomieszkań nawiedzonych 
powodzią, kuchnie, drewutnie, spiżarnie, meble dre
wniane należy po ustąpieniu w od y  zm yć czystą i 
świeżą wodą studzienną, a g d y b y  po tem zmyciu 
wystąpiła wilgotna powłoka szlamista, należy to ob 
mycie powtórzyó. Po powodziach zim owych krótko
trwałych wystarczy jednorazowe obm ycie  ścian. Gdzie 
się znajduje lekarz obw od ow y  lub powiatowy, wi
nien tenże wskazać, czy  obm ycie  należy ponowie.

2. Osuszanie należy przyspieszyć przez palenie 
w piecach. Gdy powódź trwała dni kilka, lub jeżeli 
mieszkanie składa się z kilku izb, należy wstawić 
kilka p ieców  i opalanie ich utrzym ywać przez całą 
dobę. Najlepsze do tego są piece żelazne, bo szyb
ko się rozgrzewają, a można je  ustawić tam, gdzie 
gorąco najwięcej wskazane. Gzem więcej ciepła w y
dają, tem osuszenie szybciej postępuje. Podczas o- 
palania należy drzwi i okna od czasu do czasu o- 
twierać, aby w yziew y uchodziły. A b y  przy tem za- 
pobiedz pożarowi, należy rury wprowadzać do w y 
m iecionych na czysto kominów, a przedmioty łatwo 
zapalne trzymać zdała od pieców. W ykadzanie  dy 
mem w ęg low y m  jest szkodliwe.

3. Przeciąg i promienie słońca przyspieszają o- 
suszanie i oczyszczanie powietrza p ok o jow eg o  ze 
szkodliwych w yziewów , dlatego przy suchej i ładnej 
pogodzie należy drzwi i okna trzymać otworem.

4. Bielenie ścian może się odbyw ać dopiero po 
zupełnem osuszeniu, jeżeli zostaje jeszcze tyle cza
su, aby w yz iew y  z wapna zatraciły się przed za ję 

ciem mieszkania. Przy mokrej pogodzie w jesieni i 
w zimie, gdy  mieszkania z pow odu zimna po ich 
zajęciu nie m ogą b y ć  otwierane, bielenie jest szko
dliwe i dlatego od łożyć  należy do lepszej pory roku.

5. W yryw anie  podłóg tylko w tedy  jest potrze
bne, jeżeli położenie domu i grunt jest taki, że wo- 
da pod podłogą długi czas, albo wcale nie ginie 
Ocenienie tych  okoliczności zależy od uznania rze
czoznaw cy  budowniczego i fizyka.

6. Szczególniejszą uwagę zwrócić należy na 
w odę studzienną zepsutą wskutek powodzi. O czysz
czenie studni należy w ykonać jak najrychlej. Ze -

*

psutą w odę należy zupełnie wyczerpać, a szlam i 
inne nieczystości osiadłe na spodzie wyrzucić. Gdy 
potem dopływ ająca woda okaże się mętną i n ieczy
stą, należy powtarzać czerpanie tak długo, aż woda 
będzie czystą, jasną i bez zmienionego smaku. D o 
piero w tedy  można studnię oddać do użytku. Jeśli 
są w miejscu lekarze, należy zasięgnąć ich zdania.

Przy zajmowaniu mieszkania po powodzi, zwłasz
cza gdy  czas był za krótki do je g o  osuszenia i o- 
czyszczenia, a familie potrzebą zmuszone w p row a
dzić się muszą, należy do ochrony przed długotrwa- 
łemi i trudnemi do wyleczenia chorobami, które p o 
wstają przez szkodliwy w pływ  wilgotnych pom ie
szkań na zdrowie ludzkie, ile możności przestrzegać 
następujących r e g u ł :

a) Okrywać g łowę i całe ciało dostatecznie c ie 
płą odzieżą i starać się ile możności o zmianę do
brze wyschniętej bielizny i pościeli.

b) U żyw ać  więcej c iepłych niż zimnych potraw 
i mierną ilość wina lub wódki podług wieku i p o 
przedniego sposobu życia familii. Do tego celu słu
żą też polewki z wina, piwa, mięsa, zupy z kminku, 
napar bzu, rumianku, melisy, mięty po parę razy na 
dzień.

c) Jeżeli zamieszkanie pomieszkań naw iedzo
nych powodzią następuje w późnej jesieni, w zimie 
lub podczas zimnej wiosny, wtedy w dzień należy 
palić w piecach, a jedne drzwi lub okno trzymać 
otwarte przez kilka godzin dla prędszego osuszenia. 
Późnym  wieczorem przed spoczynkiem nocnym  b y 
łoby  palenie w piecach przy zamkniętych drzwiach 
i oknach bardzo szkodliwe.

d) Sprzęty, łóżka należy trzymać od ścian naj
mniej odległe na 1 stopę, aby nie przeszkadzać w y 
sychaniu ścian i aby te sprzęty się nie psuły. Ł ó ż 
ka z zasłonami są więcej szkodliwe niż pożyteczne.

e) Także środki spożywcze, mąka, chleb, strą- 
czyw o, ziemniaki, mięso itd. przechow yw ane w wil- 
gotnem miejscu —  psują się i są dla zdrowia szko
dliwe.
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L . 28130. Krosno, dnia 25. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw  
obszarów dworskich w powiecie.

Gnojowisk i ustępów uporządkowanie. Z  licznie 
w p ływ ających  tu doniesień posterunków c. k. Żan- 
darraeryi przekonałem się, że w wielu gminach tut. 
powiatu i nadal istnieje zwyczaj, że mieszkańcy w y 
puszczają ze sw ych obejść gospodarskich gnojów kę 
do rowów przydrożnych tak przy drogach państwo
w ych , jak pow iatow ych  i gminnych.

Z  całym przeto naciskiem wzywam Zwierzchno
ści gminne (Magistrat) i Przełożeństwa obszarów 
dworskich, aby bezwłocznie zajęły się dopilnowa
niem uporządkowania gnojowisk i dołów  kloacznych 
zna jdu jących  się w obrębie gminy w myśl w skazó
w ek podanych  w tut. rozporządzeniu z 25/8 1911 
L. 22627 (ogłoszonem w dz. pow. Nr. 16 ex 1911), 
zaś winnych i upornych pociągały  do odpowiedzial
ności karnej po myśli ustawy drogowej z 5/10 1907 
dz. u. kr. Nr. 130,- o ile czyn karygodny popełniono 
przy drogach pow iatow ych  i gminnych.

L. 28247. Krosno, dnia 30. lipca 1913.

Do Wielebnych Urzędów parafialnych i Panów prowadzą
cych metryki izraelickie w  powiecie.

Wyciągi z metryk urodzonych. W  załączeniu prze
syłam blankiety „w ypis z metryk urodzonych ch łop
ców  w roku 1895“ z prośbą o sporządzenie w ycią 
g ów  z metryk i przesłanie ich odnośnym gminom
najdalej do 20. września 1913.

Terminu pow yższego  zechce W ie lebny  Urząd 
parafialny (Prow adzący metryki izraelickie) bezw a
runkowo dotrzymać.

L. 28247. Krosno, dnia 30. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Spisy pospolitego ruszenia. Celem założenia spi
sów pospolitego ruszenia na rok 1914 i rejestru 
(Sturmrolle) odnoszę się równocześnie do Urzędów 
parafialnych, oraz P row adzących  metryki izraelickie, 
b y  udzieliły należącym do nich gminom wyciągi 
z metryk urodzonych ch łopców  w roku 1895.

Na podstawie tych  w y c ią g ów  sporządzić ma 
Naczelnik gminy na załączonych drukach:

1) spis przynależnych do gminy ch łopców ;
2) spis ob cy ch  do gminy nieprzynależnych ;
3) spis zupełnie nieznanych;
4) rejestr pospolitego ruszenia (Sturmrolle) 

w języku polskim pisany.

W spom niane trzy spisy we wszystkich rubry
kach należycie wypełnione, przedłoży mi p. N aczel
nik gminy wraz z otrzymanym w yciągiem  metry
kalnym najdalej do I. listopada 1913.

G d yby  p. Naczelnik gminy do dnia 20. wrze
śnia 1913 nie otrzymał w yciągów  metrykalnych, ma 
się upomnąć o to w dotyczącym  Urzędzie parafial
nym, względnie u Prow adzącego  metryki izraelickie.

L. 21045. Krosno, dnia 25. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu
miasta Krosna.

Uwolnienie od nalezytości stemplowych w myśl §  8(>
u. w. W skutek reskryptu c. k. Ministerstwa obrony 
krajowej z 13/5 br. Dep. X IV . L. 671, intymowane- 
go okólnikiem c. k. Namiestnictwa z 31/5 br. V. a 
2363/2, zawiadamia się, że wszelkie w § 86 u. w. 
oznaczone podania i ich załączniki, do których na
leżą też podania względnie prośby o zezwolenie na 
zawarcie małżeństwa osób w § 52 ust. w. ad a, b, 
c, d, i e) wyszczególnionych, dalej prośby o u w o l
nienie lub o odłożenie terminu ćwiczeń w ojskow ych , 
są wolne od należytości stemplowej, bez względu 
na to, czy są podania te zarpatrzone lub nie w świa
dectwa ubóstwa lub potwierdzeniem braku środków 
utrzymania, ze strony Zwierzchności gminnej.

O tern należy zawiadomić koła interesowane.

L. 23911. Krosno, dnia 25. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych, (Magistratu) i Przełożeństw  
obszarów dworskich w powiecie.

Nadużywanie ulg taryfowych kolejowych przy spro
wadzaniu wapna dla uprawy roli, W edle  reskryptu ck. 
Ministerstwa spraw wewnętrznych z 6/7 br. L. 15660 
stwierdzonem zostało, że odbiorcy palonego wapna 
przeznaczonego wyłącznie do uprawy swej roli, któ
re to przesyłki mają zastosowanie ulg  w yjątkow ej 
taryfy 13 d., c. k. austr. kolei państw., nadużywają 
tych ulg tern, że sprowadzone wapno używają do 
celów  budowlanych i t. d.

W zyw am  przeto Zwierzchności gminne (Magi
strat) i Przełożeństwa obszarów dworskich w myśl 
reskryptu c, k. Namiestnictwa z 19/6 br. VI. a 2580 
aby wszelkie podobne nadużycia stron, bezzwłocznie 
podawały do wiadomości tut. c. k. Starostwu, w zglę
dnie Zarządom kolejowym .
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L. 25222. Krosno, dnia 20. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Zakaz stanotoienia lerów nielicencyonowanymi buha
jami. Towarzystwo rolnicze okręgow e pismem z 3. 
lipca 1913 1. 368 doniosło, że mimo ustawy z 28. 
lipca 1892 Dz. u. kr. Nr. 51 bardzo wiele krów b y 
wa stanowionych buhajami nielicencyonowanym i i 
że wbrew rozporządzeniu c. k. Namiestnictwa z 2. 
sierpnia 1894 1. 58567 Dz. u. kr. Nr. 68, buhaje w y 
żej 6-ciu miesięcy wieku pasą się razem z krowami 
i jałówkami.

Przypominając wydane w tej mierze tutejsze 
rozporządzenie z 10. lipca 1908 1. 13803, c. k. Sta
rostwo poleca ponownie Zwierzchnościom  gminnym 
i Magistratowi miasta czuwać pilnie nad tern, aby 
wyżej wspomniana ustawa hodowlana była ściśle 
przestrzegana i aby w każdym dostrzeżonym w y 
padku przekroczenia tej ustawy, natychmiast donosić 
c. k. Starostwu.

Gminy, gdzie buhaji l icencyonow anych  niema, 
obowiązane są, w myśl istniejących przepisów, za
kupić z własnych funduszów odpowiednią ilość bu
haji licencyonow anych.

Przekroczenia wspomnianych wyżej ustaw, o 
których donosić obowiązane są przedewszystkiem 
U rzędy gminne i c. k. Żandarmerya, karane będą 
bezwzględnie, po myśli § 16 ust. z 20/7 1892 Nr. 51 
Dz. u. kra i.

i

L. 28475. Krosno, dnia 28. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu
miasta Krosna.

Poszukiwanie zaginionego psa. Dnia 25. lipca 1913 
podczas odbyw ającego  się w mieście Jaśle targu ty 
godn iow ego  zginął pies legawy, rasy Gordon, liczą
cy  około 5 miesięcy, maści czarnej, bronzow o p o d 
palany, z białą plamą na piersiach, będący  własno
ścią c. k. Starosty jasielskiego.

W skutek pisma c. k. Starostwa w Jaśle z 26/7
b. r. L. 3383/B. polecam  poszukiwać za zaginionym 
psem i w dodatnim razie bezpośredniego odstawie
nia go  do właściciela.

L. 27488. Krosno, dnia 23. lipca 1913.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Posterunków 
c. k, Żanrlarmery? w powiecie.

Poszukiwane osoby. W skutek odezw władz p o 
litycznych poszukuje się za miejscem pobytu nastę- 

* p u ją cych  osób :

1) Munster Chaim z Żabia, zasądzony przez 
c. k. Starostwo w K osow ie  w roku 1908 na grzy 
wnę 10 K  za przekroczenie § 22 ust. przem.

2) Karkowski (Krakowski) Józef, ur. w r. 1884 
w Kołom yi, murarz, zasądzony w r. 1913 przez c. k. 
Starostwo w Kosowie na grzywnę 10 K za przekro
czenie przepisów m eldunkow ych  w ojskow ych .

3) Schreiber Józef, by ły  urzędnik prywatny 
w Lipniku, za lega jący  przy c. k. Urzędzie podatko
w ym  w Białej z podatkiem osobisto - d och od ow ym  
za rok 1912 w kw ocie  18 K 67 h.

4) Chyłko Jan, robotnik, zalegający przy c. k. 
Urzędzie podatkow ym  w Białej z podatkiem osobi- 
s to -dochodów ym  za lata 1910/11 w kwocie  17 K 20 h.

5) Szmigielski Stanisław, ślusarz m aszynowy, 
zasądzony w roku 1912 przez c. k. Starostwo w Tar
nopolu na grzywnę 10 K za przekroczenie § 22 ust. 
przem.

6) Lowin Abraham z Koltowa, zasądzony przez 
c. k. Starostwo w Z łoczow ie  w r. 1912 na grzywnę 
30 K i zwrot kosztów postępowania karnego 13 K  
za przekroczenie § 22 ust. przem.

7) Słychau Michał, lat 20 liczący, z Sokołow a 
pow. p o d h a je ck ie g o , mający b y ć  przesłuchanym 
w sprawie kosztów jego  leczenia.

8) Makuszyńska Aniela, córka Franciszka i K a 
roliny, ur. w P iadykow cach, pow. Kotzman na Bu
kowinie, m ająca być  przesłuchaną w sprawie swej 
przynależności.

9) Szczepański Jan Błahy, ur. w r. 1880, zale
ga jący  przy c. k. Urzędzie podatkow ym  w Śniaty- 
nie z taksą w ojskow ą za rok 1910 w kwiecie 43 K.

10) Klein Jakób, dezerter w o jsk ow y  z Rumunii, 
zasądzony przez c. k. Starostwo w Sniatynie w r. 
1912 na grzywnę 10 K za przekroczenie § 14 ust. 
przemysłowej.

11) Didyk Jan ze Stryja, zasądzony przez c. k. 
Starostwo w Stryju w roku 1911 na grzywnę 10 K  
za przekroczenie ust. przem.

12) Hanyszczuk Daniel, lat 33 liczący, z Soso- 
lówki, zasądzony przez e, k. Starostwo w Czortko- 
wie w r. 1911 na grzywnę 20 K za przekroczenie 
§ 44 ust. wojsk.

13) Wildmann Leon Adolf, rzekomo urzędnik 
kole jow y, zalegający  przy c. k. Urzędzie podatko
w ym  w Rohatynie z taksami wojskowem i starego 
typu za lata 1904/1907 z kwotą 8 K.

14) Goldberg Aleksander, ur. w r. 1890 w Tar
nowie, syn Izaka i Józefy, zasądzony w roku 1912 
przez c. k. Starostwo w Tarnowie na grzywnę 10 K 
za przekroczenie § 44 ust. wojsk.

15) Seiden Salamon z Sędziszowa, zasądzony 
w r. 1911 przez c. k. Starostwo w R op czy cach  na 
grzywnę 300 K  za przekroczenie § 16 i 22 ustawy 
przemysłowej.
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16) Chrząszcz Bazyli, lat 42, urodź, w Czysz- 
czowie, pow. Samborskiego, by ły  dozorca domu we 
Lw ow ie, m ający b y ć  przesłuchanym w sprawie swej
przynależności.

17) Gutowski Kazimierz Roman, ur. w r. 1873 
w e  Lwowie, m ający  b y ć  przesłuchany w sprawie
swej przynależności gminnej.

Polecam  Zwierzchnościom  gminnym (Magistra- 
towi) i Posterunkom c. k. Zandarmeryi, aby nad poja 
wieniem się w yżej naprowadzonych osób czuwały 
i w razie przydybania, bezzwłocznie mi o tern doniosły.

C. k. Starosta:
Dr. Żelechowski wr.

L. 1640/Rso. Krosno, dnia 1. sierpnia 1913.

Do wszystkich Zarządów szkół w powiecie.
Uznanie za pracę. Z e  sprawozdania c. k. okrę

g o w e g o  Inspektora szkół o stanie nauki i uobycza- 
jenia młodzieży w roku 1912/13 w szkołach tutej
szego okręgu, dowiedziała się c. k. Rada szkolna o- 
kręgowa z przyjemnością, że Nauczycielstwo mimo 
często niekorzystnych warunków, stara się usilnie 
nietylko o wykształcenie, ale także o religijno-mo
ralne wychowanie  m łodzieży szkolnej.

W  myśl uchw ały dnia 17/7 1913 r. powziętej, 
miło mi imieniem c. k. Rady szkolnej okręgowej 
zawiadomić o tern P. T. Nauczycielstwo i wyrazić 
uznanie za chętną, gorliwą i skuteczną pracę w tern 
przekonaniu, że Nauczycielstwo wytrwałością w tej 
żmudnej a zbożnej pracy, zawsze przyczyniać się 
będzie do spełniania zadać w ych ow aw czych  szkół.

L. 1641/Rso. Krosno, dnia 1. sierpnia 1913.

Do wszystkich Rad szkolnych miejscowych f Zarządów  
szkół w powiecie.

Szymon Gonet, objęcie obowiązków. C. k. Rada 
szkolna okręgowa zawiadamia, że z dniem 1. sier
pnia 1913 objął obowiązki c. k. okręgow ego  Inspe
ktora szkolnego w Krośnie Pan Szymon Gonet.

Przew odniczący  c. k Rady szk. okr.:
Dr. Żelechowski w r.

Cześć nieurzedowa.
w __________________________________________________________ ■

Od Redakcyi. Przypominamy wszystkim naszym 
P. T. Prenumeratorom, że zaległą prenumeratę za 
rok bieżący w kwocie 5 koron, nadesłać należy jak 
najspieszniej pod adresem c. k. Starostwa.

—  Następny numer pow iatow ego dziennika

urzędowego wyjdzie z druku w pierwszych dniach 
września b. r.

Kronika powiatowa.
Kalendarz łowiecki. Przez cały sierpiefi wolno polować na 

kozły (rogacze), jelenie, przepiórki i dzikie gołębie, dropie 
i pardwy, ptactwo błotne i wodne w ogólności, a od 15. na ku
ropatwy i bażanty. Na wilki, dziki i lisy wolno polować przez 
cały rok. #

Kalendarz rybacki. W sierpniu wolno łowić wszystkie ga
tunki ryb i raki tak samce jak i samice. Złowione sztuki ryb 
muszą mieć jednak przepisaną miarę.

Przekroczenie powyższych przepisów ulega grzywnie od 
10 do 200 Kor., ewentualnie karze aresztu do 14 dni.

—  Wiadomości osobiste. O. k. Prezydyum  gali
cyjskiej krajowej dyrekcyi skarbu zamianowało asy
stenta podatkow ego Kazimierza Swiderskiego w K ro 
śnie c. k. oficyałem podatkow ym  w X .  klasie rangi.

— P. Dr. Wincenty Orlewicz wpisany został przez 
W ydział Izby adwokackiej w Krakowie w listę adw o
katów z siedzibą w Krośnie.

—  P. Józef Gorczyca, lekarz weterynaryjny objął 
agendy weterynarza miejskiego wT Krośnie i zajmuje 
się wykonywaniem  praktyki weterynaryjnej.

—  P. Teofil Kazimierz (2-ga im.) Kucharski, ro
dem z Jaszczwi, tut. powiatu, otrzymał w Uniwer
sytecie Jagiellońskim stopień doktora wszech nauk 
lekarskich.

—  f  Józef Mercik, kierownik szkoły w Zrencinie, 
zmarł w dniu 20. lipca b. r. w 53 roku życia.

—  f  Ks. Zygmunt Schmuc, proboszcz w Jasionowie, 
powiat Brzozów, by ły  niedawny katecheta szkoły 
wydziałowej męskiej w Krośnie, zmarł w Jasionowie 
w dniu 27. lipca b. r. w 32 roku życia.

—  C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła inspe
ktorów szkolnych okręgowych, ks. Kazimierza D u 
tkiewicza z Krosna do Chrzanowa i Szymona Goneta 
z Przeworska do Krosna.

—  C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała na
uczycielkami szkół 2 -k lasow ych : Helenę Hodyńską 
w Toroszów ce i Helenę Potoczną  w Krościenku wy- 
żnem, zaś szkół 1 - k lasow ych : Kazimierza Kozła
w Bajdach i Ludwikę Szelcównę w Sulistrowej.

—  C. k. Rada szkolna okręgowa załatwiła na 
plenarnem posiedzeniu, odbytem  dnia 4. czerwca br. 
następujące sprawy:

1) Przyjęła do wiadomości sprawozdanie c. k. 
inspektora szkolnego okręgow ego  z wizytacyi szkół 
w Moderówce, Bratkówce, Bajdach, Rzepniku, W ietrz
nie, W o jk ów ce ,  Toroszów ce, Potoku, 5-kl. męskiej 
i 5-kl. żeńskiej w Dukli, 5-kl. męskiej w Korczynie, 

Polance, żeńskiej szkoły w Iwoniczu i C horków ce.
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2) Przeniosła nauczyciela Franciszka Sucha 
z Krosna do Żarnowca.

3) Przyjęła do zatwierdzającej wiadomości u-* 
konstytuowanie się Rady szkolnej m iejscowej w Iw o
niczu i uchwaliła nie przyjąć rezygnacyi ks. Dziu- 
rzyńskiego z godności przewodniczącego Rady szkol
nej m iejscow ej w Bóbree i zawiadomić go  o tern 
z prośbą o zatrzymanie nadal tej godności dla do
bra szkoły tamtejszej.

4) W ybrała  większością g łosów  ks. Antoniego 
K oleńskiego zastępcą przew odniczącego c. k. Rady 
szkolnej okręgow ej.

—  C. k. Rada szkolna okręgowa załatwiła na ple- 
narnem posiedzeniu, odbytem  w dniu 17. lipca br., 
następujące sprawy:

1) Przyjęła do wiadomości sprawozdanie c. k. 
inspektora szkolnego okręgow ego  z wizytacyi szkół 
w Zrencinie, Machnówce, 4-kl. żeńskiej w Korczynie, 
M yscow ej, Polanach, Hucie polańskiej, 3-kl. wydz. 
męskiej w Krośnie, 4-kl. prow. męskiej w Krośnie, 
Tylaw ie  i 4-kl. żeńskiej pospolitej połączonej z w y 
działową w Krośnie.

2) Przyjęła  do wiadomości ogólne sprawozda
nie o stanie szkół i wyniku pracy nauczycielstwa 
tutejszego okręgu w roku szk. 1912/13 i uchwaliła 
wyrazić wszystkim nauczycielom  i nauczycielkom  
pełne uznanie za sumienne spełnianie obow iązków  
zaw odow ych.

3) Przydzieliła na kurs historyczno-językowy, 
m ający  się odbyć  w przyszłym roku szkolnym we 
Lwowie, Helenę Ziemską, tym czasową nauczycielkę 
w Jedliczu  i Józefa  Krukierka, tymcz. nauczyciela 
szkoły 4-kl. posp. męskiej w Krośnie.

4) Uchwaliła pow ierzyć kierownictwo szkoły 
5-kl. żeńskiej w Dukli Zofii Migalskiej, stałej na
uczycie lce  tamtejszej szkoły.

5) Przyjąła do zatwierdzaj ęcej wiadomości 
wszystkie wnioski uchwalone na tegorocznej okrę
gow ej konferencyi nauczycielskiej, oraz w ybór  de 
legatów  na konferencyę krajową W incentego  A d a 
mika i Józefa  Boryczkę i uchwaliła w ydać im po 
trzebne mandaty.

— Egzamin dojrzałości w seminaryum naucz. męsk.
w Krośnie odbył się pod przewodnictwem krajow ego 
inspektora szkolnego p. Michała Siwaka w dniach 
od  9. do 17. czerwca z wynikiem następującym:

1) Egzamin dojrzałości złożyli następujący ucz- 
czniowie zakładu: Abratowski Stanisław, Chudko
Leon, Drwięga Stanisław, Fąfara Jan, Frydrych Mar
cin, Górski Stanisław, Grywna Emil, Hładczuk Franci
szek Ksawery, Kapiszewski Kazimierz, K ocór  Henryk, 
Kolbusz Stanisław, Łukasiewicz Stanisław, Niziołek 
W ładysław, Nowak Karol (z odz.), Ostrowski Tadeusz, 
Poliński W ładysław (z odzn.), Remer Jan, Szpak Jan, 
W odziński Jan, W ojaczyńsk i Bronisław (z odzn,).

2) Egzamin dojrzałości złożyły następujące u- 
czenice prywat. Seminaryum żeńskiego w Krośnie: 
Artabusówna Marya, Borczowska Sydonia A lo jza , 
Grechowiczówna Stefania Ludwika, Kuliżanka R o 
zalia, Malisówna Kazimiera Zofia, Paczosówna Sta
nisława Marya, Preisnerówna Zofia Helena, Sosi- 
kówna Franciszka Wanda, Ząbków na Marya.

— Nowy Urząd pocztowy wszedł w życie  z dniem 
1. sierpnia b. r. w gminie Komborni tut. powiatu.

—  Znalezienie zwłok. W  dniu 16. lipca b. r. zna
leziono w potoku (zw. Chopowskim) obok Lubatowej 
zwłoki m ężczyzny w zupełnym rozkładzie, w którym 
rozpoznano W o jc ie ch a  Folcika z Lubatówki, zagi
nionego w grudniu 1912. rzekomo przez zamarznięcie 
i dopiero przy pow odzi w lipcu b. r., zwłoki te zo 
stały odkryte. Dochodzenie sądowe wdrożono.

—  Utonięcie. Dnia 14. lipca br. podczas wylewu 
Lubatówki i Wisłoka, utonął Antoni Kozela, czela
dnik stolarski, 26 lat liczący, który w krytycznym  
dniu wspólnie z Franciskiem Szetelą starał się łapać 
płynące wezbraną rzeką drzewo. Zwłoki znaleziono 
dopiero w dniu 17. lipca b. r. w' W isłoku na teryto- 
ryum gminy Białobrzegi.

—  Przestroga dla letników. W  Mizuniu Starym 
(powiatu dolińskiego) szerzy się czerwonka, w o b e c  
czego  udawanie się na pobyt letni do tej m ie jsco 
w ości,  może b y ć  połączone z niebezpieczeństwem 
zakażenia się.

—  Wykaz przeciętnych cen targowych zboża na 
targu w Krośnie w dniu 28. lipca 1913 r. za 10G 
k g . : pszenica od 22 K do 261—  K. Żyto  od 19 K  do 
20 K —  h. Owies od 21 K  —  h do 22 K —  h. J ę 
czmień od 18 K —  h do 20 K —  h. Fasola od 30 K
—  h do 33 K —  h. Groch od 25 K —  h do 30 K
—  h. Bób od 19 K —  h. do 20 K — h. S oczew ica
od 19 K  —  h do 20 K —  h. Proso od —  K  —  h
do —  K  —  h. Hreczka od 21 K  —  do 22 K —  h.
Kartofle od 5 K  —  h do 6 K  —  h. Siano za 100 k lg r 
od 10 do 12 K. Słoma za 100 klg. do 3 do 5 K.

K o m u n i k a t y .
—  C. k. Dyrekcya poczt i telegrafów we Lwowie

obwieszczeniem z 23. lipca 1913 L. 98589/1. og ło 
szonym w  „Gazecie lw ow skie j"  z 29/7 br. Nr. 172, 
ogłasza konkurs na:

1) 7 posad (ewentualnie więcej w razie opró
żnienia się w ciągu konkursu) podurzędników p ocz to 
w y ch  z grupy A, oraz

2) 11 posad (ewentualnie więcej w razie opró
żnienia się w ciągu konkursu) w oźnych  pocztow ych  
w charakterze prowizorycznym , z płacą wedle usta
wy z 25/9 1908 dz. p. p. Nr. 24, dodatkiem akty-
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walnym  wedle miejsca stacyonowania i prawem do 
poboru ubrania służbowego.

Podania wnosić należy do 31. sierpnia 1913 do 
c. k. gal. Dyrekcyi poczt i telegrafów we Lwowie. 
Posady  w oźnych  będą nadane przedewszystkiem na 
m ocy  ustawy z 19/4 1872 dz. p. p. Nr. 151 podofi
cerom z certyfikatem uprawnienia, podczas gdy  o 
posady podurzędników ubiegać się m ogą także w o 
źni pocztowi, posiadający egzamin na podurzędników.

—  Kurs książkowości rękodzielniczej. Instytut te
chnologiczny lwowskiej Izby handlowej i przemysło
wej zamierza urządzić z końcem  października lub 
z początkiem listopada br. 2-tygodniowy całodzienny, 
względnie 6 -tygodniow y wieczorny kurs książkowo
ści rękodzielniczej, oddzielnie dla stolarzy i ślusarzy. 
O przyjęcie na te kursa m ogą się ubiegać majstro
wie stolarscy, względnie ślusarscy, a w razie w ol
nych miejsc, starsi czeladnicy tych zawodów, oraz 
żony i córki majstrów, które zamierzałyby prowadzić 
następnie książkowość w przedsiębiorstwie męża,
względnie ojca.

Kandydaci winni w podaniach o przyjęcie za
znaczyć, czy  chcieliby uczęszczać na kurs dzienny, 
czy  wieczorny. Niezamożni kandydaci (kandydatki) 
uczęszcza jący  na kurs dzienny, mogą się ubiegać o 
zasiłek, w ynoszący  po 2 K dziennie. Termin w n o
szenia podań o przyjęcie upływa z dniem 15. pa
źd z ie rn ik a  br.

— 2-miesięczny kurs kucia koni. Galicyjskie T o 
warzystwo gospodarskie we L w ow ie  urządza w cza
sie od 15. października do 15. grudnia br. 2 miesięczny 
kurs kucia koni dla podkuwaczy. Celem kursu tego 
jest z jednej strony zaznajomić egzaminowanych 
podkuw aczy  koni z najnowszymi sposobami kucia, 
z drugiej zaś strony przygotow ać kowali nie posia
da jących  jeszcze egzaminu na podkuwaczy koni, .do 
egzaminu uprawniającego ich do wykonywania tego 
rzemiosła.

—  Kurs kroju krawiectwa męskiego. Instytut te
chnologiczny Izby handlowej i przemysłowej we 
Lw ow ie  zawiadamia, że w czasie od 25. sierpnia do
4. października br. odbędzie się kurs kroju krawiec
twa męskiego. Na kurs zgłaszać się m ogą w pierw
szym rzędzie majstrowie i przykrawacze krawieccy, 
a o ile miejsca wolne pozostaną, będą uwzględnione 
podania czeladników. Nauki na kursie udzielać bę
dzie nauczyciel zaw odow y  p. Giinthel z Urzędu p o 
pierania przemysłu w Wiedniu, którego udało się 
Instytutowi pozyskać poraź pierwszy dla kursu kra
jow ego . Nauka będzie udzielana w godzinach od 8. 
do 12. i od 2. do 6.

Podanie należycie udokumentowane (karta prze
mysłowa, względnie świadectwo w yzw olin ) i przez 
odnośne stowarzyszenie przemysłowe polecone, na
leży wnosić na ręcu Instytutu technologicznego naj

później do dnia 15. sierpnia br. Niezamożni kandyda
ci dołączyw szy do podania potwierdzone należycie 
świadectwo ubóstwa, mogą się ubiegać o zasiłek 
w kwocie 2 K dziennie.

K o n k u r s .
W  celu nadania zapom óg z fundacyi imienia 

A dolfa  br. Jorkascha K ocha na rok 1913, rozpisało
c. k. Namiestnictwo konkurs z terminem do w nosze
nia podań do 15. września 1913. Do korzystania z tej 
fundacyi są uprawnione w d ow y  i sieroty po naju
boższych  urzędnikach galicyjskich władz skarbowych 
XI. i X .  klasy rangi, z wyjątkiem urzędników kon
ceptow ych. Podania opatrzone w świade twa u b ó 
stwa i dow ody  co do stanowiska służbowego za jm o
wanego przez zmarłego męża, względnie ojca, na
leży wnosić w terminie konkursowym wprost do 
protokołu podaw czego  c. k. Namiestnictwa. Podania 
wniesione bądź w innej drodze, bądź po upływie o- 
znaczonego wyżej terminu, lub nie odpowiadające 
innym warunkom konkursu, będą zwrócone jako 
bezprzedmiotowe.

Edykt licytacyjny.
E. 1195/12/19.

Na żądanie Towarzystwa zaliczkowego w Dukli
odbędzie się dnia 22. sierpnia 1913 o godzinie 9. przed
południem w sądzie niżej wymienionym w biurze 
Nr. 7, licytacya 4/s2 części realności whl. 298 ks. gr.
gm. kat. Dukla objętej, składającej z piątrowego do 
mu murowanego i oficyn.

Nieruchomość wystawiona na licytacyę jest ó- 
cenione na 4140 Kor. Najniższa cena wynosi 2070 
For., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do 
skutku.

C. k. Sąd powdatowy Oddział IV.
Dukla, dnia 24. czerwca 1913.

K u r a t e l e .
—  C. k. Sąd pow iatow y w Krośnie uznał za 

um ysłowo chorych  Teresę z Sieniawskich Frydry- 
chową w Ł ę ż a n a c h , ustanawiając jej kuratorem 
Ignacego Frydrycha w Łężanach, oraz Jana Ergie- 
towskiego i Anielę Pelczar w Korczynie, ustanawia
jąc ich kuratorem Józefa  Ergietowskiego w K or
czynie.
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Slfilta f a f t i r m
w Krośnie

stowarzyszenie zarejestr. z potrójną poręką

przyjm uje wkładki oszczędności
0

i płaci

od dnia złożenia.

W y d a je  bezpłatnie s k a r b o n k i  dla dro
bnych  oszczędności.

Z Rady nadzorczej: Dr. Feliks C zajkow 
ski, Jędrzej Krukierek, członek Rady nad

zorczej Stronnictwa lud. i t. d. 
Dyrekcya: W o jc ie ch  Lenik, W iktor Sikorski.

O G Ł O S Z E N I E .

Tartak parowy w Korczynie, prowadzony 
od dnia I. grudnia 1912 r. we własnej admini- 
stracyi, poleca wszelki materyał tarty , deski, 
rygle, łaty, po cenach umiarkowanych. Przyjmuje 
również obce kloce do tarcia.

Zarząd DObr lir. Szeptyckiego
7 w Korczynie.

W . Lenika w Krośnie
posiada na składzie:

Księgę meldunkową obcych,
Karty meldunkowe „
Wykaz książkowy robotników przemysłowych, 
Pozwolenie jukstowe na tance z muzyką, 
Wykaz ukaranych przestępców w gminie, 
Księgę meldunkową sług,
Księgę do wydawania książek służbowych, 
Księgę oględzin zwłok,
Prośby o paszporty zagraniczne,

oraz wszelkie inne druki dla Przewie
lebnego Duchowieństwa, pp. Nauczycieli 

—  i gmin. =====—=

Ł’oleca się wszystkim, mającym zamiar jechać 
do A M E R Y K I lub K A N A D ! ' ,  aby udali się z zupeł- 
nem zaufaniem tylko wprost do k oncesyon ow an ego

I I I R A  P O I R i t r  l > I I I H M
Włodzimierza Hordyńskiego

uprawnionego do wydawania biletów na koleje  
Żelazne krajowe i zagraniczne, tudzież wydawania 
kart podróżnych i biletów kajutow ych (szy f-  
kart). Połączenie pospiesznym i i pocztow ym i 
parow cam i lin ii:

Bremen-ftmeryka.

-   #

Tricst-flmeryka.

a to do wszystkich części świata, jak Am eryki pół
nocnej, Kanady, Meksyku, Brazylii, Argentyny, A fry 
ki półn. i południowej, Azyi, Chin, Japonii i t. p

Odpowiedzialny redaktor: Michał Lebiszczak, Z drukarni W. Lenika w Krośnie,

18706772


